Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº _______________________/ 2022

Formula apelo ao excelentíssimo senhor Governador do Estado,
o Sr. João Azevedo, e ao Secretário de Estado da Infraestrutura,
dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, o Sr. Deusdete
Queiroga, para que adote as providências necessárias à
distribuição de alevinos destinados aos açudes e barragens do
município de Santa Helena

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao excelentíssimo senhor
Governador do Estado, o Sr. João Azevedo, e ao Secretário de Estado da Infraestrutura, dos
Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, o Sr. Deusdete Queiroga, para que adote as
providências necessárias à distribuição de alevinos destinados aos açudes e barragens do
município de Santa Helena

Com a chegada das tão esperadas chuvas e consequente recarga dos mananciais, entende-

se importante instalar/restabelecer o programa de distribuição de alevinos para peixamento de
açudes em todas as regiões do estado.

Tal providência, além de promover o equilíbrio nos açudes, também gera renda para

pescadores, sendo também uma importante fonte de alimento para as comunidades difusas.

Nesse sentido, o Poder Público deve agir como protagonista, assumindo a posição de

promotor da proteção e conservação das culturas dizimadas pela seca. Além disso, é pertinente
salientar ainda o baixo custo dessa ação, haja vista o valor da unidade de alevino e o alto retorno
que este investimento pode oferecer para as famílias que tem  na pesca a sua fonte de renda.

Finalmente, na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar, mas como de

seus pares, e confiando na sensibilidade dos responsáveis, aguarda-se o deferimento deste
requerimento, bem como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 25 de abril de 2022.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

JUSTIFICATIVA

21.773